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SİYASƏTSİYASƏT
İrimiqyaslı mədəni-tarixi la-

yihələrin önəmi bilavasitə səd-
ləri aşaraq ideoloji hədəÀərin 
və mədəni özünüdərkin strateji 
alətlərinə çevrilir. Özbəkistanın 
paytaxtı Daşkənddə inşa olu-
nan İslam Sivilizasiyası Mərkəzi 
müasir qlobal çağırışlara fun-
damental cavab və Türk-İslam 
dünyasının gələcəyinə ünvan-
lanmış geosiyasi bəyanat kimi 
qiymətləndirilməlidir. 

Azərbaycan Prezidenti İlham 
 Əliyevin qardaş ölkəyə səfəri zamanı 
Mərkəzlə tanışlığı və onun funksional 
təyinatına dair səsləndirdiyi fikirlər, 
xüsusilə Mərkəzin “bütün İslam dün-
yası üçün qürur mənbəyinə çevriləcə-
yi” barədə ifadə etdiyi qəti inam həmin 
təşəbbüsün strateji üfüqünü müəyyən-
ləşdirir. gzbəkistan Prezidenti Şavkat 
Mirziyoyevin müdrik liderliyi və iki 
dövlət arasındakı sarsılmaz müttəfiqlik 
fonunda ortaya qoyulan mövqe Mərkə-
zin Qərbdə sistemli xarakter alan isla-
mofobiyanın ideoloji hücumlarına qarşı 
tarixi irsin reabilitasiyası yolu ilə İsla-
mın həqiqi humanist mahiyyətini təsdiq 
edən və eyni zamanda, İslam aləminin 
daxilinə yönəlmiş intellektual dirçəli-
şi hədəÀəyən qüdrətli layihə olduğunu 
təsdiq edir.

Layihənin geosiyasi və mənəvi əhə-
miyyətini dərindən anlamaq üçün onun 
möhkəm təməlini təşkil edən Azərbay-
can–gzbəkistan strateji tərəfdaşlığının 
mahiyyətini bilmək lazımdır. Prezident 
İlham Əliyevin gzbəkistanın inkişaf di-
namikasına və liderinə verdiyi yüksək 
qiymət iki dövlət arasında formalaşan 
münasibətlərin keyfiyyətini səciyyələn-
dirir. Bu münasibətlər formal diplo-
matik protokolu aşaraq ortaq köklərə, 
mədəniyyətə və gələcəyə dair strateji 
baxışa söykənən sarsılmaz qardaşlıq 
ittifaqı səviyyəsinə yüksəlib. İlham 
Əliyevin Şavkat Mirziyoyevi “müdrik 
dövlət xadimi” kimi səciyyələndirməsi 
onun qısa müddət ərzində gzbəkistanı 
struktur islahatları vasitəsilə Mərkəzi 
Asiyanın lider dövlətinə çevirən cə-
sarətli və hərtərəÀi fəaliyyətinə verilən 
obyektiv qiymətdir.

Liderlərin Mərkəzi Asiya ilə Cənubi 
Qafqaz dolayısı ilə bütün Türk dünya-
sı arasında inteqrasiyanın dərinləşdi-
rilməsinə yönəlik ortaq baxışı strateji 
tərəfdaşlığın mühüm elementidir. Orta 
Dəhlizin inkişafı, enerji və nəqliyyat 
sahələrində əməkdaşlığın genişləndi-
rilməsi və Türk Dövlətləri Təşkilatının 
gücləndirilməsi kimi məsələlərdə Bakı 
ilə Daşkəndin eyni mövqedən çıxış et-
məsi İslam Sivilizasiyası Mərkəzi kimi 
nəhəng mədəni-mənəvi layihənin real-
laşması üçün zəruri olan siyasi iradənin 
və etimad mühitinin mövcudluğunu təs-
diqləyir.

Məhz həmin möhkəm siyasi-iqtisadi 
təməl üzərində ucaldılan İslam Siviliza-
siyası Mərkəzi sivilizasiyalararası dia-

loqda yeni səhifə açan və İslamın həqiqi 
mahiyyətini bütün dünyaya bəyan edən 
strateji addım kimi meydana çıxır. Pre-
zident İlham Əliyevin dəqiq təsbiti ilə 
layihənin əhəmiyyəti xüsusilə Qərbdə 
islamofobiyanın sistemli və siyasi ins-
trumentalizasiyaya məruz qalan bir fe-
nomenə çevrildiyi dövrdə qat-qat artır. 
İslamofobiya bəzi Avropa ölkələrində 
dövlət siyasətinin tərkib hissəsinə, siya-
si partiyaların ideoloji platformasına və 
KİV-lərin gündəlik təbliğat vasitəsinə 
çevrilib. Bu ideoloji təcavüzün məqsə-
di İslamı terror, cəhalət və zorakılıqla 
eyniləşdirmək və bəşər sivilizasiyası-
nın inkişafındakı rolunu tarixi yaddaş-
dan silmək, müsəlman cəmiyyətlərində 
özünəinamsızlıq, intellektual tənəzzül 
hissi yaratmaqdır.

İslam Sivilizasiyası Mərkəzi bü-
tün təhriÀərə və yalanlara qarşı tutarlı, 
konstruktiv və qüdrətli cavabı formalaş-
dırır. O, reaktiv etirazlar və ya sərt bəya-
natlar səviyyəsindən yüksələrək İslamın 
həqiqi simasını faktlar, tarixi dəlillər və 

maddi-mədəni irs nümunələri ilə orta-
ya qoyan fundamental platforma rolu-
nu oynayır. Prezident İlham  Əliyevin 
vurğuladığı kimi, həmin Mərkəz bütün 
dünyaya İslamın quruculuq, dözüm-
lülük, dostluq və qardaşlıq dini oldu-
ğunu nümayiş etdirir. Onun ekspozi-
siyası İslamın təkcə mənəviyyat və 
axirət haqqında təlim olmadığını, eyni 
zamanda, dünyəvi elmlərin, fəlsəfənin, 
incəsənətin və şəhərsalmanın inkişafına 
misilsiz təkan verən hərtərəÀi sivilizasi-
ya modeli olduğunu isbat edir. Mərkəzin 
məhz qədim Mərkəzi Asiya torpağında, 
İslam intibahının mərkəzlərindən olmuş 
məkanda inşa edilməsi rəmzi məna da-
şıyır.


 
 

Dünya elminin inkişafını Mərkəzi 

Asiyadan çıxan mütəfəkkirlər olmadan 
təsəvvür etmək mümkün deyil. Riya-
ziyyatda müasir rəqəm sisteminin, cəbr 
və alqoritm anlayışlarının əsasını qoyan 
Məhəmməd Əl-Xarəzmi, təbabəti sis-
temləşdirən, ensiklopedik əsəri “Əl-Qa-

nun fit-Tibb” əsrlər boyu Avropa uni-
versitetlərində əsas dərslik kimi istifadə 
olunan İbn Sina, Yerin kürə formasında 
olduğunu və öz oxu ətrafında fırlandı-
ğını Kopernikdən yüzilliklər əvvəl elmi 
dəlillərlə sübut edən, geodeziya, astro-
nomiya və fizika sahələrində mühüm 
kəşÀər edən Əbu Reyhan Əl-Biruni, 
dövrünün ən qabaqcıl rəsədxanasını ya-
radaraq ulduzların dəqiq kataloqunu tər-
tib edən Mirzə Uluqbəy və adları dünya 
elm tarixinə qızıl hərÀərlə yazılmış yüz-
lərlə alim məhz İslam sivilizasiyasının 
yetirmələri idi. Onların fəaliyyəti sübut 
edir ki, İslam sivilizasiyası mahiyyəti 
etibarilə biliyə, tənqidi təfəkkürə və elmi 
axtarışa açıq olmuşdur. İslam Sivilizasi-
yası Mərkəzi nəhəng intellektual irsi bir 
araya gətirərək, müasir texnologiyaların 
köməyilə təqdim edərək, həm müsəl-
manlara, həm də qeyri-müsəlmanlara 
unudulmuş həqiqətləri xatırladır.

Prezident İlham Əliyevin Mərkəzin 
“bütün İslam dünyası üçün qürur mən-
bəyi olacağına” dair əminliyi layihənin 

daxili auditoriyaya yönəlmiş psixoloji 
və ideoloji əhəmiyyətini dəqiq müəy-
yənləşdirir. Tarixi proseslər nəticəsində 
İslam dünyasının bir çox yerində el-
mi-texniki tənəzzül baş vermiş, bu isə 
bəzi cəmiyyətlərdə özünəqapanma və 
mədəni irsinə qarşı biganəliklə nəticələ-
nib. Məhz bu intellektual boşluqdan isti-
fadə edən radikal və ekstremist cərəyan-
lar İslamın elmə, tərəqqiyə dəvət edən 
humanist mahiyyətini təhrif edərək onu 
ictimai rəyə cəhalət və zorakılıq ideo-
logiyası kimi sırımağa çalışıblar. İslam 
Sivilizasiyası Mərkəzi zərərli cərəyan-
lara qarşı ən güclü ideoloji vasitədir. O, 
gənc müsəlman nəsillərinə göstərir ki, 
onların əcdadları qılıncla yanaşı, qələm-
lə, pərgarlarla, astrolabiyalarla da tarix 
yazmışlar. Mərkəz sübut edir ki, elm və 
din, tərəqqi və mənəviyyat bir-birinin 
ziddi yox, əksinə, İslam sivilizasiyası-
nın tamamlayıcı qanadlarıdır. Həmin 
şanlı keçmişlə tanışlıq müsəlman gənc-
lərində mövcud ola biləcək hər hansı 
aşağılıq kompleksini aradan qaldıracaq, 
onlarda milli və dini qürur hissini güc-
ləndirəcək və onları yenidən elm və tex-
nologiya sahəsində böyük nailiyyətlər 
əldə etməyə ruhlandıracaq. 

Layihənin digər tərəfi Azərbaycan 
və gzbəkistanın ortaq dəyərlər sistemi-
ni və dövlətçilik modelini əks etdirmə-
sidir. Hər iki dövlət dünyəvi idarəçilik 
modelini mənimsəməklə yanaşı, xalqla-
rının milli-mənəvi kimliyinin ayrılmaz 
tərkib hissəsi olan İslam dininə, mədə-
niyyətinə dərin hörmətlə yanaşır, onun 
qorunmasını və inkişafını dövlət siyasə-
tinin mühüm istiqamətlərindən hesab 
edir. Azərbaycanda dövlət başçısının 
və Heydər Əliyev Fondunun təşəbbü-
sü ilə tarixi məscidlərin, ziyarətgahla-
rın bərpası, dini abidələrin qorunması, 
tolerantlıq mühitinin gücləndirilməsi 
istiqamətində görülən işlər gzbəkistan-
dakı həmin nəhəng layihə ilə tam har-
moniya təşkil edir. 

İslam Sivilizasiyası Mərkəzi Pre-
zident Şavkat Mirziyoyevin müdrik 
təşəbbüsü, gzbəkistan xalqının qurucu-
luq əzmi və Prezident İlham Əliyevin 
timsalında bütün Türk-İslam dünyasının 
mənəvi dəstəyi ilə ərsəyə gələn qlobal 
əhəmiyyətli hadisədir. Bu Mərkəz is-
lamofobiyanın yalançı təbliğatını dar-
madağın edən intellektual qala, İslam 
dünyasının daxilindəki mənəvi boşluğu 
dolduran nur mənbəyi və gələcək nə-
silləri böyük elmi-mədəni nailiyyətlərə 
səsləyən ilham ocağıdır. Prezident  İlham 
Əliyevin dərin uzaqgörənliklə qeyd et-
diyi kimi, Daşkənddəki möhtəşəm abidə 
bütün fərqliliklərinə baxmayaraq, ortaq 
mədəni, mənəvi irsə malik olan mil-
yardlarla müsəlman üçün həqiqi qürur 
və birlik mənbəyinə çevriləcək, İslamın 
sülh, elm və tərəqqi bayrağını yeni intel-
lektual zirvələrdə dalğalandıracaq.
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Türküstandan dünyaya 
açılan sivil pəncərə
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Vaqarșapat seçkisi –  
2026-cı il üçün prelüdiya, yoxsa...

1ikol 3aşinyanın Sartiyası bu olaydan dərs oıxarmalıdır
Ermənistanın hakim siyasi qurumu – “Vətəndaş sazişi” partiyası Vaqar-

şapat icmasında keçirilmiş yerli əhəmiyyətli seçkilərdə qalib gəlib. Məlum ol-
duğu kimi, icmanın inzibati mərkəzi ölkənin mənəvi paytaxtı sayılan və bütün 
ermənilərin katolikosunun iqamətgahının yerləşdiyi Eçmiədzin şəhəridir. 

Beləliklə, Ermənistan Mərkəzi Seç-
ki Komissiyasının Vaqarşapat Ağsaqqal-
lar Şurasına keçirilmiş seçkilər barədə 
açıqladığı məlumata görə, hakim partiya 
15,298 səs alıb ki, bu da ümumi səslərin 
48,5 faizi deməkdir. Nəticədə 33 üzvlü Ağ-
saqqallar Şurasında üç siyasi qüvvə təmsil 
olunacaq. “Vətəndaş sazişi” 19, “Qələbə” 
alyansı adlı qurum 12, “Ana Ermənistan” 
2 mandat yerinə sahiblənəcək. Seçkilərdə 
iştirak etmiş digər beş partiya isə baryeri 
keçə bilmədiyindən şurada yer almayacaq. 
Düşünsək ki, Paşinyan iqtidarı ilə kilsə 
arasında ziddiyyətlər hazırda özünün pik 
səviyyəsindədir, birincinin, belə demək 
mümkünsə, ikincinin meydançasında uğur 
qazanması adi məsələ sayıla bilməz. 

Bəli, mütləq üstünlük qazanan “Vətən-
daş sazişi” koalisiya yaratmadan da Eç-
miədzində meri təkbaşına müəyyənləşdir-
mək imkanı əldə edib. Amma hökumətlə 
Ermənistan Apostol Kilsəsi arasında gər-
ginliyin artdığı bir vaxtda keçirilən səsver-
mənin nəticələri ölkədə ziddiyyətli reaksi-
yalar doğurub. Bəziləri bunu qələbə kimi 
qiymətləndirdiyi halda, digərləri nəticəni 
müxalifətin parçalanması barədə xəbər-
darlıq olaraq görür. Baş nazir Paşinyanın 
fikrinə gəlincə, o, “Facebook” sosial şə-
bəkəsindəki hesabında bildirib ki, hazırkı 
nəticələr 2026-cı ildə keçiriləcək parla-

ment seçkilərinin “uca səslənən prelüdiya-
sı”dır. 

Nikol təmsil olunduğu iqtidarın gələ-
nilki prosesdən də qalib ayrılacağının 
anonsunu verib. Əlbəttə, Paşinyan bu za-
man pafosu da yaddan çıxarmayıb və bu 
seçkiləri “suverenliyin və dövlətçiliyin 
möhkəmləndirilməsi siyasətinə dəstək” 
kimi qiymətləndirib. Ən çox rezonans do-
ğuran fikir isə Nikolun Vaqarşapat seçicilə-
rinin “Birinci Taxt Müqəddəs  Eçmiədzinin 
Ktriç Nersisyandan (Katolikos II Qaregi-
nin dünyəvi adı – red.) azad olunması pro-
sesinə mühüm enerji verdikləri” barədəki 
bəyanatı olub. Baş nazir, həmçinin, öz na-
mizədi Argişti Mehakyana təbrik göndərib 
və sakinlərdən əvvəlki səhvlər üçün üzr 
istəyib.

Əlbəttə, müxalifət təmsilçilərinin 
Vaqarşapat icmasına seçkilərin nəticələ-
rinə münasibəti fərqlidir. Məsələn, əks 
cinaha məxsus “Birləşmə Qanadları” par-
tiyasının üzvü David Ananyan “Facebook” 
səhifəsində yazıb ki, “Vətəndaş sazişi”nin 
qələbəsi “cəmiyyətin əksəriyyətinin dəstə-
yi hesabına deyil, seçki riyaziyyatına” 
görədir. O vurğulayıb ki, hakim partiya 
mandat çoxluğu alsa da, onun 15298 səsi 
icmada qeydiyyatdan keçmiş bütün seçi-
cilərin (69,866 nəfər) cəmi 21,8 faizidir. 

D.Ananyanın sözlərinə görə, mövcud 

seçki sistemi (D¶Ondt metodu və yüksək 
baryerlər) “süni çoxluq” yaradır və keçə 
bilməyən partiyalara verilmiş səsləri “yan-
dırır”. Yəni səsləri sıradan çıxarır və bu 
durum 2026-cı il üçün xəbərdarlıqdır. Əgər 
müxalifət parçalanmış vəziyyətdə qalsa, 
hakimiyyət yenə də eyni riyazi məntiqlə 
qalib gələcək. Başqa sözlə desək, iqtidarın 
gələnilki prosesdə, hətta mütləq əksəriyyə-
tin dəstəyi olmadan belə uğur qazanması 
mümkündür. 

Müxalifyönümlü “Hraparak” qəzetinin 
redaktoru Armine Ohanyan da nəticələrin 
əvvəlcədən proqnozlaşdırıla bilən olduğu-
nu bildirib. O, müxalifətin uğursuzluğu-
nun üç səbəbini müəyyənləşdirib. Birinci 
səbəb kimi, iqtidara qarşı mübarizə aparan 

namizədlərin zəiÀiyini vurğulayıb. Jurna-
listin sözlərinə görə, insanlar namizədlə-
ri təkcə hakimiyyətin əleyhinə olduqları 
üçün seçmirlər. Başlıca vəzifə xalqın le-
hinə səs vermək istədiyi namizəd olmaq-
dır. Belə biri isə istisnadır. 

Ohanyan hakimiyyətin uğurunun ikin-
ci səbəbi qismində “spoyler” partiyala-
rın siyasi mənzərədə boy göstərmələrini 
vurğulayıb. Onun sözlərinə görə, kiçik 
partiyalar boş ambisiyalarla müxalifətin 

səslərini parçalayaraq hakimiyyətə kömək 
edirlər. Redaktor müxalifətin uğursuzluğu-
na səbəb olan digər amildən də söz açaraq 
vurğulayıb ki, əks düşərgə xalqdan uzaq 
düşüb. Jurnalist bu cinahın təmsilçiləri-
ni kabinetlərdən çıxmağa, intriqalara son 

qoymağa və bölgələrdə insanlarla real iş-
ləməyə çağırıb, hətta onları seçicilərə bi-
ganəlikdə də günahlandırıb.

hmumən, Vaqarşapat seçkilərinin nəti-
cələri göstərdi ki, Ermənistanda hakimiy-
yətin institsional üstünlüyü davam edir. 
Çünki hakim partiya az dəstəyə rəğmən 
mütləq çoxluq qazandı. Bu, Paşinyana 
məxsus yerli strukturların hələ də güclü 
işlədiyinin göstəricisidir. İkinci məqam 
budur ki, hazırkı nəticələr Ermənistandakı 
kilsə-hökumət qarşıdurmasının artıq se-
çici davranışına təsir edən siyasi faktora 
çevrildiyini göstərdi. Başqa sözlə desək, 
Paşinyanın seçkini Eçmiədzinlə mübarizə 
kontekstində təqdim etməsi, prosesin dini 
industriya qarşısında siyasi mandat şəklin-
də izahına gətirib çıxardı.

Hər bir halda Vaqarşapat seçkilərinin 
hakim partiyanın qələbəsi ilə yekunlaşması 
onu göstərir ki, Paşinyan iqtidarı xalq içə-
risindəki nüfuzunu qoruyur və bu, gələcək 
üçün müstəsna dividenddir. Deməli, indi-
dən 2026-cı ildə Ermənistanda keçirilə-
cək parlament seçkilərində favorit siyasi 
qüvvənin kimliyi bəllidir. Əlbəttə, hazırkı 
nəticələr arxayınlaşmaq üçün əsas vermir. 
Çünki hakim düşərgənin Vaqarşapatdakı 
qələbəsini doğuran amil heç də “Vətəndaş 
sazişi”nin xalq içərisindəki mütləq nüfuzu 
yox, müxalifətin zəiÀiyi idi. Müxalifət isə 
dərs çıxara bilər. Hərçənd, onun gerçək 
konsolidasiya imkanlarının zəiÀiyi də aş-
kardır. 
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